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       Denna uppdatering gjord: 22/8 ’07 
 
 

CLAUS STOLPES KURSER I 
”STATSKUNSKAP” OCH ”POLITISK 

HISTORIA” VID ÅA I VASA 
 
Allmänt: Undertecknad är lektor i offentlig förvaltning och statskunskap vid ÅA 
i Vasa (SVF). Från och med läsåret 2007-08 kommer jag också att erbjuda 
”Politisk historia” som separat, kort bi-ämne inom ramen för min undervisning.  
 
Inom ramen för offentlig förvaltning examinerar jag sgs. alla kurser vid ÅA i 
Vasa – undantaget kursen i ”Budgetering”. Mer utförlig info om detta ämne på 
separat länk på min hemsida. 
 
Den information som här och nu tillhandahålls berör enbart ämnet ”Politisk 
historia” (hela studiehelheten) samt de kurser inom ämnet ”statskunskap” som 
hör till mig. 
 
I statskunskap är det inte särdeles många kurser som är kopplade till mig. Detta 
eftersom ämnet är fördelat på flera personer. Inom ramen för grundstudierna 
handlar det om mina traditionella kurser på temat ”Politisk historia”. 
Beträffande dessa hänvisar jag till informationen kring just ämnet ”Politisk 
historia” och kurserna ”Kalla kriget” respektive ”Mellankrigstiden”. Du väljer 
själv om du läser dessa kurser inom ramen för ämnet ”statskunskap” eller ämnet 
”politisk historia”. Kortfattat kan sägas att de som inte tar ”politisk historia” som 
biämne läser de båda kurserna inom ramen för statskunskap. De som däremot 
läser ”politisk historia” som biämne läser dessa båda kurser inom ramen för 
detta ämne. I stället fyller man på i statskunskap med någon av de valbara 
kurserna på ämnesstudienivå. Kan låta krångligt. Men strukturen är de facto 
ganska okomplicerad. Mer info ges i samband med att kurserna hålles. 
 
Inom ramen för ämnesstudierna i statskunskap tillhandahåller jag kursen ”Val 
och valmetoder (5+5=10 p.). Kursen är uppdelad i två delar a’ 5 p. vardera. Den 
första delen behandlar valmetoders sätt att fungera – men tangerar beslutsteori 
på ett allmänt plan. Den andra delen är mer inriktad på valkampanjers upplägg 
och utveckling. Ett sammanfattande begrepp brukar ibland vara ”politikens 
amerikanisering” – något som strängt taget också kunde vara namnet på del 2. 
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I övrigt hänvisas studenterna till mina kolleger vad kurserna i statskunskap 
beträffar. Främst då till lektor Steve Lindberg, som sköter en stor del av 
undervisningen. Men även till pol.dr. Tom Carlson och pol.dr. Kim Strandberg 
samt professor Göran Djupsund. 
 
Studierna i ”Politisk historia” omfattar 25 p. (15 sv för de som läser enligt det 
”gamla” systemet). Som bas finns de två tidigare kurserna i statskunskap vilka 
omtalades ovan; ”Politisk historia 1” samt ”Politisk historia 2”. Som ovan 
nämndes ingår dessa fortsättningsvis som en del av grundstudierna i 
statskunskap för de som väljer att inte läsa hela ämneshelheten i politisk historia.  
 
Del 1 kommer fr.o.m. hösten 2007 att benämnas ”Kalla kriget” (5 p.) medan del 
2 är uppspjälkt på ”Mellankrigstiden” (5 p.) samt en separat kurs benämnd 
”Mellanöstern” (3 p.). De som tidigare har läst någondera eller bägge delarna av 
kursen ”Politisk historia” i ämnet statskunskap kan om man så önskar flytta över 
dessa till ämneshelheten ”Politisk historia” och sedan fylla ut ämnet 
”Statskunskap” med någon av de valbara kurserna. Detta så önskat antal 
studiepoäng eller studieveckor uppnås. För att uppnå korrekt antal studiepoäng 
krävs dock att man skriver en kompletteringsuppsats a’ 3 sp.. Kontakta 
examinator vid tillfälle. De som gick kursen ”Politisk historia 2” så sent som 
våren 2007 kan dock göra som alla som börjar senare och ta kursen 
”Mellanöstern” (3 p.). Före 2007 ingick dock ett block om mellanöstern i 
”Politisk historia 2” – så de som har gått kursen innan dess berörs därför inte av 
kursen ”Mellanöstern”. 
 
Ovanstående må säkert te sig lite krångligt. Men läs noga igenom så torde det 
klarna. 
 
Utöver de tre ovannämnda kurserna finns en introduktionskurs till (5 p.) samt en 
kurs med arbetsnamnet ”Amerikansk presidenthistoria” (7 p.). Notera att dessa 
kurser tas i den ordningsföljd som studeranden själv finner vara mest lämplig. 
Man måste alltså ingalunda börja med introduktionskursen – just den kursen är 
paradoxalt nog den som sist av alla har bearbetats från min sida. Förklaras av att 
stommen för övriga kurser funnits klar via dels befintliga kurser inom ramen för 
ämnet statskunskap, dels via mitt särintresse gällande USA:s presidenthistoria. 
 
Vid behov står undertecknad till tjänst med mera information. Vänligen 
kontrollera mina mottagningstider och håll dig till dessa. I skrivande stund är det 
tisdagar och torsdagar kl. 14.00-15.30 som gäller.   
 
        Claus Stolpe 
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ALLMÄN INFO RÖRANDE KURS SOM KURS INOM 
RAMEN FÖR ÄMNET ”POLITISK HISTORIA”: 

 
Arbetsformer:  Respektive kurs baserar sig på litteraturstudier 

kombinerat med ett tämligen digert antal 
föreläsningstimmar. Rekommenderas att 
studeranden deltar i föreläsningarna. Dessa 
baserar sig ofta på diverse dokumentärfilmer och 
är ämnade att förenkla förståelsen av diverse 
händelser inom politisk historia. Respektive del 
bör avklaras i sin helhet, således ej en bok i taget. 
Böckerna kan vara svåra att få tag på. Konsultera 
examinator (Stolpe) vid behov. 

 
Examination:  Skriftlig tentamen baserad på instuderingsfrågor, 

till den del det berör kurslitteraturen. Man behöver 
alltså inte läsa böckerna i sin helhet, utan kan 
koncentrera sig på de valda delar som framgår av 
instuderingsfrågorna. Kontrollera att du har utgått 
från ”rätt” upplaga av frågorna. Notera att frågor 
från föreläsningarna ingår.  

  OBS! Tre tent-tillfällen per läsår arrangeras i 
anslutning till att en kurs hålls. Om dessa tillfällen 
kommer vi överens då kursen inleds. 

 
Examinator:   Claus Stolpe, såvitt ej annat anges. 
 
Tidpunkt:   Se anslag samt via elektronisk post som sänds till 

isstuderande@abo.fi samt ispstuderande@abo.fi. 
 
 
701301.0  INTRODUKTION TILL POLITISK HISTORIA 
 
Omfattning: 5 poäng 
 
Arbetsformer, examination, examinator, tidpunkt: Se ovan! 
 
Kursen under planering. Mer info beträffande innehåll och tidpunkter följer. 
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701302.0  AMERIKANSK PRESIDENTHISTORIA 
 
Omfattning: 7 poäng 
 
Arbetsformer, examination,  
examinator, tidpunkt:   Se ovan! Nämnas kan ytterligare att deltagarna får 

arbetsuppgift på basen av vilka de presenterar ett 
föredrag för övriga deltagare. 

 
Mål och innehåll:   En genomgång av USA:s politiska historia i 

skenet av landets presidenter. Allt från att 
statsbildningen uppstod mot slutet av 1700-talet 
fram till dagens situation där USA utgör den enda 
kvarvarande supermakten. Betoning läggs dock på 
det historiska perspektivet och illustrera de 
avgörande skedena i USA:s politiska historia. Vi 
försöker också utröna på vilket sätt samtliga 
presidenter kan bedömas på enahanda grunder i 
syfte att illustrera vilka av USA:s presidenter som 
kan betraktas såsom varande ”stora” (”great”), 
”misslyckade” (”failures”) - eller någonting mitt 
emellan. 

 
Litteratur:   Enligt anvisning av examinator. Presenteras i 

samband med att kursen startar. Ingen egentlig 
tentamenslitteratur. Däremot nog i anslutning till 
de föredrag som ingår i kursen. 

 
 
 
701303.0  KALLA KRIGET   
 
Omfattning:  5 poäng 
 
Arbetsformer, examination, examinator, tidpunkt: Se ovan! 
 
 
Mål och innehåll:  Tillföra studeranden baskunskap rörande politisk 

historia under det s.k. ”kalla kriget”, dvs. den epok 
i världspolitiken som omfattar tiden från andra 
världskrigets slut fram till övergången till 1990-
talet. Vi ser alltså på sådant som bakgrunden till 
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att kalla kriget uppstod samt går igenom epokens 
mest avgörande händelser; Truman-doktrinen, 
Tysklands delning, kommunisternas 
maktövertagande i Kina, Korea-kriget, 
maktkampen inom östblocket mellan Kina och 
Sovjet, upploppen i Ungern 1956 och i 
Tjeckoslovakien 1968, Kuba-krisen, Vietnam-
kriget, Watergate-skandalen i USA – fram till 
östblockets sammanbrott och Tysklands 
återförening. 

 
Litteratur: 

Calvocoressi, Peter, Världspolitiken efter 1945. 
Studentlitteratur, Lund 1994. 
Jussila, O., Hentilä, S., Nevakivi J., Finlands 
politiska historia 1809-1998. Schildts, Esbo 1998.  

   
  Övrig litteratur enligt anvisning av examinator. 
 
 
 
701305.0 MELLANKRIGSTIDEN 
 
Omfattning:  5 poäng 
 
Arbetsformer, examination, examinator, tidpunkt: Se ovan! 
 
Mål och innehåll:   Ge en inblick i de omvälvande händelser som 

inträffade i kölvattnet av det första världskriget 
(1914-18) och som sedermera utmynnade i det 
andra världskriget (1939-45); Versailles-freden, 
återhämtningen under 1920-talet, den ekonomiska 
depressionen under 1930-talet, extremhögerns 
utbredning i Europa samt kommunisternas nya 
statsbildning i Ryssland/Sovjet, Franklin D. 
Roosevelts politiska gärning etc.. 
Bakgrundsbilden kompletteras via en kort 
genomgång av den politiska historien under 1800-
talet och början av 1900-talet; kampen om 
kolonierna, Tysklands enanden, Österrike-Ungern 
som multi-etnisk statsbildning etc.. 
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Litteratur:  Karvonen, Lauri, Fascismen i Europa. 
Studentlitteratur. Lund. 1990. 
 Larsson, Reidar, Politiska ideologier i vår tid. 
Studentlitteratur, Lund 1997. 

 
  Övrig litteratur enligt anvisning från examinator. 
 
 
 
701304.0  MELLANÖSTERN 
 
Omfattning:  3 poäng 
 
Arbetsformer, examination, examinator, tidpunkt: Se ovan! 
 
Mål och innehåll:   Ge inblick i den urgamla konflikten i mellanöstern 

samt den historiska bakgrunden till den politiska 
kultur inom vilken människor i området lever. 
Föreläsningarna koncentrerar sig i hög 
utsträckning på Palestina-området; dvs. en 
möjligast neutral beskrivning av bakgrunden till 
att Staten Israel uppstod samt konflikten mellan 
just Staten Israel och dess grannländer. 

 
Litteratur:   Persson, Sune, Palestinakonflikten. 

Studentlitteratur, Lund 1994. 
  Black, Anthony: The History of Islamic Political 

Thought. From the Prophet to the Present. 
Edinburgh University Press. 2005. 

  Kamrava, Mehran: The Modern Middle East. A 
Political History Since the first World war. 
University of California Press. Berkeley, Los 
Angeles, London. 2005. 

 
  Övrig litteratur enligt anvisning från examinator. 
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CLAUS STOLPE EXAMINERAR INOM RAMEN FÖR 
ÄMNET STATSKUNSKAP ENLIGT FÖLJANDE: 

 
0713.0 KALLA KRIGET (grundstudier) 
0713.2 MELLANKRIGSTIDEN (grundstudier) 
 
De som läser ”Politisk historia” som biämne kommer att läsa dessa båda kurser 
inom ramen för just det ämnet. Det betyder att dessa inte räknas in inom ramen 
för statskunskap, varpå studeranden för att få tillräckligt antal studiepoäng 
hänvisas till att läsa någon extra kurs ur urvalet av valbara kurser. 
 
 
0714.1 VAL OCH VALMETODER 1 (ämnesstudier) 
 
Omfattning:  5 sp 
 
Mål:  Förklara betydelsen av en fungerande valmetod; 

detta m. avs. på såväl system där flere alternativ 
skall utses (parlament) som ett enda (president). 

  Tematiken är inte helt kontextbunden eftersom 
man direkt eller indirekt tangerar alla möjliga 
former av kollektivt beslutsfattande där olika 
viljor skall allockeras till ett beslut. Dessutom 
erbjuds en rejäl portion allmänbildning via 
genomgången av ett urval mer eller mindre färska 
val i olika länder. 

 
Övrigt:  Till grund för kursen ligger exempelvis 

examinators egen doktorsavhandling, som handlar 
om en utvärdering av olika presidentvalsmetoder. 

  Tidsmässigt placeras kursen i regel för att tangera 
något aktuellt val i t.ex. Finland eller USA eller 
något annat land som kan vara av intresse, främst 
inom EU. Motsvarande gäller även del 2. 

 
Litteratur:   Stolpe, Claus, Att äta kakan och samtidigt ha den 

kvar. Preferensrösten ger väljaren möjlighet att 
rösta både med ”hjärtat” och med ”hjärnan”. 
SVF Pro Facultate Nr. 1, Åbo Akademis Tryckeri, 
Vasa 1996. 
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Stolpe, Claus, Metoder vid presidentval. En 
utvärdering. Doktorsavhandling i statskunskap, 
SVF/IS, Vasa 1997. 
  
Övrig litteratur samt artiklar enligt anvisning av 
examinator. 

 
 
0714.2 VAL OCH VALMETODER 2 (ämnesstudier) 
 
Omfattning:  5 studiepoäng 
 
Litteratur:   Uimonen, Risto & Ikävalko, Elisa, Mielikuvien 

maailma: miten mediajulkisuutta muokataan ja 
imagoja rakennetaan. Infoviestintä, Hki 1996. 

  + artiklar enligt anvisning av examinator (Stolpe) 
 För utländsk studerande utan grundkunskaper i 
finska kan kursboken kompletteras med annan 
litteratur eller arbetsuppgift. 
 
Övrig litteratur enligt anvisning av examinator. 

 
Arbetsformer:  Del 2 behandlar politikens s.k. ”amerikanisering”, 

där föreläsningarna tar fasta på i amerikanska 
presidentvalskampanjer. Här diskuteras 
propaganda i anslutning till valkampanjer samt, 
kanske framför allt, valkampanjernas utveckling 
(medialisering, kommersialisering  etc.). 
 Tidsmässigt placeras kursen i regel in för att 
tangera något intressant val i något land. Gäller i 
synnerhet de år det är val i USA. Gäller i 
synnerhet de år som det är presidentval i USA. 
Dessa hålls rent tidsmässigt några veckor före 
kommunalvalet i Finland, vilket gör att såväl del 1 
som del 2 brukar hållas de gånger detta är aktuellt. 
Rekommenderas att man tar del 1 före del 2. Detta 
är dock inte obligatoriskt i och med att delarna 
skiljer sig från varandra gällande innehåll. 

 
Examinator:   Stolpe 
 
Förkunskaper:  Avklarade grundstudier rekommenderas. 


